dopo la scomparsa degli antichi poeti, Omero, Esiodo, Ennio, Virgilio, Ovidio e Lucano, purchè Apollo lo soccorra con la sua ispirazione.

L'Eccellentissima Maestà dovette apprezzare l'intervento oratorio dell'umanista fanese se lo volle con sè a Roma, gli concesse la laurea poetica e probabilmente il titolo di cavaliere.

Il Costanzi non ignorava, come ricorda il Cleofilo⁴¹, *quod insigni eo poetico atque imperatorio nostra tempestate non tam merito quam gratia indignissimi quique donarentur*⁴², tuttavia ringraziò in versi⁴³ l'imperatore ed alla sua partenza da Roma nel gennaio del 1469 gli indirizzò un *propempticon* in strofe saffiche⁴⁴, pieno di esortazioni e di auguri per i futuri grandi impegni che l'attendevano, in particolare contro gli infedeli.

In realtà questo viaggio non ebbe alcun seguito: prevalse la nota accidia del personaggio, ben presto nuovamente invischiato in contese intestine. Rimasero a ricordarcelo le infinite patenti di conte di cavaliere di dottore e di poeta lautamente concesse, come abbiamo visto, all'ambizione di molti e su cui ebbe modo di ironizzare bonariamente il Costanzi stesso nei suoi epigrammi.

41_ Nella più volte citata *oratio* in memoria del maestro.

42_ "... che con quella onorificenza che spettava a poeti ed a comandanti vittoriosi, ai nostri tempi si decoravano persone indegnissime non tanto per merito quanto per compiacenza".

43_ E' il dodicesimo degli epigrammi nella silloge stampata dal Soncino nel 1502: *Ad Federicum Tertium Caesarem postquam ab illo est laurea coronatus*.

44_ Così titolato nella ed. del Soncino: *Ad Federicum Tertium pridie Nonas Januarias 1469* e così nel codice 74 ravennate: *Oda dicolos tetrastrophos enuntiata ab Antonio Constantio phanestri poeta laureato in reditu Caesaris Federici tertii ex urbe: enuntiata* dunque a Roma al momento del viaggio di ritorno di Federico e non a Fano nel suo viaggio verso Roma, come sfugge al Prete, *Antonio Costanzi...*, cit., p. 50.

<E>xigebat mea sententia, Invictissime et Christianissime Caesar, Serenitatis ac Maiestatis Tuae amplitudo, incredibilis adventus tui expectatio et Magnificorum Priorum atque universae huius civitatis letitia e caesareo suscitata conspectu, ut maior quaedam et excellentior hoc in loco haberetur oratio, quae et verborum elegantia et gravitate sententiarum in admirationem Tui cunctorum mentes maxima cum voluptate arriperet. Quam ob causam longe magis consentaneum fuerat luculentissimo cuiquam et exercitatissimo oratori quam imbecillitati meae hanc dicendi provinciam, hoc onus Aetna et Olimpo gravius delegari: quod ego et manibus, ut aiunt, et pedibus excussissem, nisi mihi hunc dicendi modum et Magnifici huius civitatis Priores et temporis brevitatis prescripsisset ut Serenitatis Tuae egregias quasdam et precipuas laudes perstringerem magis quam diffusa oratione complecterer quandoquidem, si quis omnes dicendo enumerare nedum exornare voluerit, libyci velit aequoris idem dicere quam multae pelago iactentur arenae aut, ubi navigiis violentior incidit Eurus, nosse quot Ionii veniant ad littora fluctus. Ut igitur ad prescriptum e multis pauca delibem, Maiestatem Tuam in rebus bellicis, fama referente, cognovimus et caesareum animi vigorem ac fortitudinem, ubi res postulavit, et Quinti Fabii Maximi moderationem ac prudentiam assecutam. Cuius rei argumento est immanis ille atque atrocissimus latronum grassatorumque conventus qui superioribus annis indignissimum sibi fraternitatis nomen arrogans et finitima loca depopulans, aliis cedem, aliis vastationem minitans, abductis in servitatem colonis, omnia terrore compleerat adeo ut nonnullae civitates ac principes gravissima eis tributa pendere cogentur. Quorum audaciam ac temeritatem Maiestas Tua non ante insequi destitit quam bellicis artibus et animi presentia cunctos in suam

potestatem redegit, imitata magnanimum illum Herculem, Iove natum, quem terras monstris aequorque levantem salutis publicae semper belligerasse rerum scriptores prodiderunt. Qua in re nequeo verbis consequi quam recte Romanorum dignissimus imperator Maiestatis Suae amplitudinem et iustissimus heros ac bello maximus laudatam populi romani consuetudinem servasse ore omnium predicetur, quam Iulius Caesar, ut in Commentariis legimus, Ariovistum, Germanorum regem, alloquens hanc fuisse testatur: *ut socios atque amicos non modo suum nihil deperdere, sed gratia dignitate honore auctiores esse velit*⁴⁵.

Optarem nunc vehementer, Serenissime Caesar, tanta me ingenii ubertate tantaque dicendi copia esse peditum ut huius victoriae ac triumphus specimen, quantum res ipsa postulat, referre possem. Sed unum ab Illustrissimis Legatis ac Principibus, Reverendis Patribus, Magnificis Prioribus, Splendidis equestris ordinis Viris ac Spectatissimis Concivibus meis qui adsunt oratum exoratumque velim ne eius rei magnitudinem mea oratione me[n]tiantur: haud enim consentaneum foret, quam nemo unquam dicendo consequi poterit, existimare rem tantam a nobis tam brevi posse comprehendere. Presertim cum et alia quoque non minoris famae ac gloriae sese mihi offerant predicanda. Nemo est enim non modo in Italia, sed in omni Europa, qui nesciat quam multae ac potentissimae civitates, a Serenitatis Tuae imperio dissidentes, quam multi proceres et clari principes singulari Tua moderatione atque prudentia lento, ut ita dixerim, gradu ad legitimam obedientiam remigrare didicerint. Adeo ut enniana illa carmina in Quinti Fabii, cuius supra memini, laudem edita ad Maiestatis Tuae commendationem iure decantari valeant: *Unus homo nobis cunctando restituit rem. / Non ponebat enim rumo-*

45_Caes. De bello gall., 1, 43.

*res ante salutem. / Ergo magis magis atque viri nunc gloria claret*⁴⁶. Illud vero est precipuae magnanimitatis atque adeo cuiusdam divinitatis inditium, quod victis omnibus qui contra Maiestatem Tuam arma sumpserunt et ad eius misericordiam confugerunt, clementissime pepercisti. Namque, ut ait Cicero in ea oratione, qua pro restituto M. Marcello Iulio Caesari gratias agit, *animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adversarium nobilitate ingenio virtute prestantem non modo extollere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem: haec qui faciat, non ego cum summis viris comparo, sed simillimum deo iudico*. Ad hanc tantam animi nobilitatem accedit vitae integritas, castimonia, sanctitas, qua (pace omnium dixerim), superiores imperatores longo intervallo exsuperas, Christianissime Caesar. Itaque omnes profectionem hanc tuam ad totius christianitatis pacem ac tranquillitatem spectare non dubitant. Ut enim si quis astronomiae vel mediocriter doctus Iovem ac Mercurium intueatur alterius eorum domicilium inituros, non nisi optimos eventus ex ea coniunctione mortalibus auspicietur, ita et qui talem ac tantum imperatorem summo pontifici in propria sede adhesurum intellegit, maximam proculdubio fortunae dexteritatem christianae rei publicae auguretur⁴⁷. Sed sentio iam, Serenissime Caesar, me longius evagari quam institueram ac tuarum virtutum splendore perculsum ulterius provehi quam temporis brevitatis patiat. Quam ob causam, ne Maiestatis Tuae aures incompta oratione, quamvis patientissimae, fatigentur, finem dicendi faciam; Cui et Magnificorum eorum Priorum et universae huius civitatis nomine habeo atque ago gratias immortales quod eam suo conspectu suaque presentia deco-